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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Несмотря на интенсивное развитие отрасли возоб-
новляемой альтернативной энергетики, использование классических природ-
ных ресурсов (газ, нефть, уголь) остается основным источником энергии во
всем мире. Использование компрированного природного газа, как дешевого
экологичного альтернативного топлива, является глобальным трендом энер-
гетики современного мира. Так, согласно данным международного агентства
NGV Communications Group [1], мировой парк транспортных средств, работа-
ющих на метане, ежегодно возрастает на 25–30%, и по прогнозам к 2020 г.
будет достигать 50 млн. единиц. В последнее время возникает тенденция к
развитию водного и железнодорожного транспорта на метане. Для воздушного
транспорта разрабатываются новые двигатели для самолетов и ракетоносителей
(«СОЮЗ-7» ). Тенденция развития чистой энергетики способствуют все более
широкому применению метана, поскольку он является одним из самых чистых
среди органических топлив.

Процессы горения лежат в основе работы большого количества техни-
ческих устройств и они достаточно подробно исследовались, однако, многие
принципиальные проблемы горения все еще остаются необъясненными. Од-
ним из нерешенных и важных вопросов является турбулентное горение. В на-
стоящее время не существует единой модели турбулентности, которая могла
бы применяться во всех случаях. В турбулентном горении задача усложняет-
ся, поскольку кроме корреляций пульсаций скоростей в рассмотрение требует-
ся вводить корреляции пульсаций температур и концентраций веществ. Кроме
того, горение является сложным многостадийным и многомасштабным про-
цессом, который состоит из многочисленных разветвляющихся однозвенных
и цепных реакций. Все эти факторы значительно усложняют описание про-
цессов горения. Проблема построения теоретических моделей переходного и
турбулентного режимов горения состоит во взаимодействии перемешивания,
тепловой конвекции и развития различного типа неустойчивостей. Экспери-
ментальные исследования являются основой построения моделей ламинарного
и турбулентного горения. Для устранения одной из проблем — турбулентного
перемешивания — следует использовать горение в предварительно перемешан-
ной смеси окислителя и горючего. Еще одна проблема заключается в том, что
в поле гравитации, например в земных условиях, при горении возникают кон-
вективные потоки, которые усложняют описание горения. Для устранения этой
проблемы наиболее ценными экспериментальными данными являются резуль-
таты измерений в условиях невеcомости (микрогравитации). Из числа возмож-
ных методов изучения горения в условиях микрогравитации существуют три
возможности — эксперименты в параболических полетах, в башнях или шахтах
(«Drop tower»), в которых экспериментальные установки падают в вакууме, и
третья возможность — на МКС. Такие работы проводились в экспериментах в
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основном по диффузионному горению, где анализировались результаты теории
Я.Б.Зельдовича по горению применительно к условиям невесомости.

Несмотря на важность исследования горения в невесомости, в литературе
отсутствует достаточное количество данных для полного понимания и предска-
зания поведения пламени в микрогравитации, современное состояние вопроса
требует получения новой информации о характеристиках пламени в условиях,
отличных от земных гравитационных [2]. Данная работа посвящена изучению
комплексного влияния гравитационных сил и степени обогащенности топлива
на характеристики пламени и использованию современных методик для иссле-
дования пламени в наземных условиях и при микрогравитации (эксперименты
в «Drop tower»).

Целью данной работы является экспериментальное исследование горе-
ния, гидродинамики и неустойчивостей конического пламени перемешанно-
го горючего и окислителя (метано-воздушной смеси) в лабораторных земных
условиях и при микрогравитации, разработке лабораторных установок и спе-
циального оборудования для использования в «Drop tower», использованию
современных методов, таких как термоанемометрия, лазерная визуализация
траекторий примесных частиц в потоке (Particle Image Velocimetry — PIV),
лазерно-индуцированная флуоресценция радикалов OH (Planar Laser Induced
Fluorescence — PLIF OH), использование высокоскоростных камер (Photron). В
основе работы лежит исследование характеристик метано-воздушного пламени
предварительно перемешанной смеси горючего и окислителя, таких как вы-
сота факела, скорость горения, растяжение фронта горения, структура фронта
по флуоресценции радикалов ОН и поля скоростей, изучение мерцания пла-
мени предварительно перемешанной смеси, выявление зависимости частоты
мерцания от гравитационных сил и коэффициента избытка топлива. Измере-
ния и сравнение характеристик проведены в условиях нормальной (+1𝑔), «об-
ратной» гравитации (направление распространения волны горения противопо-
ложно вектору ускорения свободного падения; −1𝑔) и микрогравитации (𝜇𝑔).
Обычное горение конического пламени в горелке типа Бунзена происходит в
узком интервале концентрации горючего близкого к стехиометрической смеси,
для существенного расширения параметров стабильного пламени и характери-
стик изотермического потока в работе были созданы экспериментальные вихре-
образующие устройства, которые позволили расширить диапазон стабильного
горения.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. исследование характеристик изотермических затопленных струй, фор-
мирующихся в профилированном сопле:

– определение осредненных и пульсационных скоростных ха-
рактеристик потока методом термоанемометрии для различ-
ных степеней турбулентности;

4

– получение данных о полях скоростей затопленной струи мето-
дом PIV;

2. поиск оптимального метода стабилизации конического пламени в ши-
роком диапазоне вариаций коэффициента избытка топлива, скорости
потока, минимально изменяющего геометрические характеристики фа-
кела:

– численное моделирование процесса стабилизации пламени в
программном комплексе «FlowVision»;

– экспериментальное исследование методом PIV изотермическо-
го потока при различных параметрах лабораторных установок
в наземных условиях;

– экспериментальное определение областей стабильного пламе-
ни при различных методах стабилизации процесса горения;

3. исследование характеристик пламени метано-воздушной смеси в усло-
виях нормальной, «обратной» и пониженной гравитации с получением
данных о

– высоте факела и скорости горения;
– растяжении пламени;
– частоте пульсаций факела пламени;
– свечении радикалов ОН методом лазерной индуцированной

флуоресценции;
– полях скоростей в факеле метано-воздушной смеси модифици-

рованным методом Particle Tracking Velocimetry (PTV) в усло-
виях микрогравитации;

– частоте пульсаций пламени при вариации гравитационных
сил, скорости потока и коэффициента избытка топлива смеси;

– характеристиках поля скоростей, плотностей и температур;
4. сравнение результатов численного моделирования и эксперименталь-

ных данных.

Научная новизна:

1. создана лабораторная установка для измерения параметров ламинар-
ного и переходного к турбулентному режиму горения;

2. создана экспериментальная установка для измерения параметров ла-
минарного и переходного к турбулентному режиму горения на стенде
«Drop tower» Центра прикладных космических технологий и микро-
гравитации (ZARM);

3. впервые получены экспериментальные данные о ламинарном и пере-
ходном к турбулентному режиму горения в лабораторных условиях
при нормальной гравитации и в условиях микрогравитации;

4. экспериментально выявлено, что изменение направления гравитации
расширяет область стабильного пламени и сужает область проскока
пламени;

5

5. получены результаты по влиянию гравитации на растяжение кониче-
ского пламени;

6. определена скорость ламинарного горения метано-воздушных смесей
в условиях нормальной, «обратной» гравитации и микрогравитации.

7. определены частоты пульсаций пламени в условиях нормальной и «об-
ратной» гравитации для широкого спектра вариации скорости потока
и коэффициента избытка топлива смеси;

8. предложен критерий оценки зависимости частоты мерцания пламени
предварительно перемешанной смеси от гравитации и коэффициента
избытка топлива;

9. получены поля скоростей за фронтом горения в условиях микрограви-
тации.

Практическая значимость работы определяется получением уникаль-
ных экспериментальных данных о характеристиках пламени предварительно
перемешанной смеси горючего и окислителя в условиях нормальной, «обрат-
ной» и микрогравитации в широком диапазоне скоростей потока и коэффи-
циента избытка топлива. Полученные результаты по измеренным ламинарным
скоростям горения в зависимости от гравитационных сил необходимы для раз-
работки моделей горения и верификации численных реализаций моделей горе-
ния. Зависимость частоты мерцания факела от гравитации дает возможность
учета наблюдаемых явлений по горению в условиях нормальной и микрограви-
тации. Показано, что численное моделирование на основе выбранных моделей
согласуется с полученными экспериментально зависимостями частоты мерца-
ния пламени от коэффициента избытка топлива горючей смеси. Практическая
значимость также заключается в рекомендациях по расширению областей ста-
бильного горения предварительно перемешанных смесей горючего и окисли-
теля и разработке методики оценки полей скоростей реагирующих потоков в
нестандартных условиях (в частности, на установке «Drop tower» в условиях
ограниченного пространства). Полученные экспериментальные результаты мо-

[…]

выше. В случае горения предварительно перемешанной смеси горючего и окис-
лителя растяжение изменяет скорость ламинарного горения, а также влияет на
стабилизацию и устойчивость фронта пламени. В работе показано, что область
стабильного горения (границы проскока и уноса) расширяется при изменении
направления распространения волны горения относительно вектора ускорения
свободного падения. В условиях «обратной» гравитации в смеси при фикси-
рованном коэффициенте избытка топлива, как унос, так и проскок пламени
происходит при бо́льших скоростях, чем при нормальной земной гравитации.
Результаты продемонстрированы на рисунке 3. Они свидетельствуют о различ-
ной скорости ламинарного горения в зависимости от гравитационных условий.
Также проведены измерения ламинарной скорости горения метано-воздушной
смеси в условиях микрогравитации, нормальной и «обратной» гравитации при
исследовании конического открытого пламени (результаты представлены на ри-
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Рис. 3 — Границы проскока (закрашенные значки) и уноса (выколотые значки)
конического метано-воздушного пламени: A, E — случай +1𝑔, без кольца; B,

F — случай −1𝑔, без кольца; C, G — случай +1𝑔, с кольцом 𝐷ring = 13,0 мм; D,
H — случай −1𝑔, 𝐷ring = 13,0 мм

Рис. 4 — Скорости ламинарного горения: А — случай +1𝑔, B — случай −1𝑔,
C — 𝜇𝑔, D – расчет в условиях +1𝑔 [4] по схеме GRI-Mech 3.0 [5] с

использованием кода CHEMKIN-PREMIX [6]

сунке 4). Показано, что в невесомости скорость минимальна, при нормальной
земной гравитации скорость повышается, а в условиях «обратной» гравитации
еще больше возрастает.
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Использование скоростной видеосъемки и метода OH PLIF позволили
оценить динамику фронта пламени во времени. Данные представлены на ри-
сунке 5. Показано пламя с гармонически колеблющейся вершиной в услови-
ях нормальной земной гравитации и пламя без таких колебаний при горении
в условиях микрогравитации. С ростом скорости потока возникают высоко-
частотные колебания вершины пламени, причиной которых являются турбу-
лентные пульсации в потоке (переходный турбулентный режим). Низкочастот-
ные колебания вызывают мерцание пламени, которое объясняется конвектив-
ным продвижением вихрей Кельвина—Гельмгольца, формирующихся на грани-
це раздела между движущимися горячими продуктами сгорания и покоящимся
холодным окружающим воздухом. Динамика вихря проиллюстрирована полями
скоростей, полученных в результате численного моделирования с использова-
нием программного пакета «FlowVision» 3.09.05, рисунок 6.

Re = 600 𝜑 = 1,0 Re = 800 𝜑 = 1,0

Re = 1000 𝜑 = 1,0 Re = 2000 𝜑 = 1,0

Рис. 5 — Изменение высоты пламени во времени

В работе была измерена частота мерцания пламени. Выведены зависи-
мости частоты от коэффициента избытка топлива (𝜑) и ускорения свободного
падения (𝑔):

𝜈 ∼ [𝑎𝑎𝜑
3 + 𝑏𝑏𝜑

2 + 𝑐𝑐𝜑+ 𝑑𝑑]
−1/2,
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Рис. 6 — Положение вихря в фазах I, II, III и IV на рассчитанных полях
скоростей при уровне гравитации +1𝑔, Re = 1000, 𝜑 = 1,0

𝜈 ∼ 𝑢1/3 𝜂

𝜌

1/3
𝑔1/2𝑑−1/6,

коэффициенты 𝑎𝑎, 𝑏𝑏, 𝑐𝑐 и 𝑑𝑑 зависят от числа Re потока. Зависимости подтвер-
ждаются экспериментальными данными и расчетными результатами. На рисун-
ке 7 представлены графики зависимости частоты пульсаций от коэффициента
избытка топлива для условий нормальной и «обратной» гравитации.

Также в работе показана возможность оценки поля скорости реагирую-
щего потока за фронтом пламени в условиях ограниченного пространства в
капсуле в падающей башне, без использования лазера (рисунок 8).

а) Условия нормальной гравитации б) Условия «обратной» гравитации

Рис. 7 — Зависимость частоты пульсаций от коэффициента избытка топлива
для условий +1g: Re = 750 (A); 1000 (B); 1250 (C)
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Рис. 8 — Поле скоростей в условиях микрогравитации. Re = 1000 𝜑 =1,0

В заключении приведены основные выводы по результатам работы:

1. в условиях микрогравитации факел пламени имеет наибольшую вы-
соту, и с ростом скорости потока его значение приближается к значе-
нию в условиях земной гравитации, тогда как в «обратной» гравитации
факел в среднем ниже, чем в земных условиях, и с ростом скорости
потока разница возрастает;

2. получены данные о скорости ламинарного горения метано-воздушного
пламени в условиях микрогравитации, которые могут быть использо-
ваны для верификации моделей;

3. получены данные о мерцании факела пламени в зависимости от воз-
действия внешнего гравитационного поля — в невесомости факел сим-
метричен относительно оси сопла, не подвержен низкочастотным ос-
цилляциям, а с ростом скорости потока (Re > 1000) возникают вы-
сокочастотные колебания, частота которых схожа с частотой пульса-
ций пламени в условиях земной гравитации, однако несколько бо́льше;
в «обратной» гравитации пламя колеблется с более низкой частотой
(6–12 Гц) по сравнению с обычными земными условиями (14–25 Гц);

4. получена оценочно и подтверждена экспериментальными данными за-
висимость частоты мерцания метано-воздушного пламени от коэффи-
циента избытка топлива; также оценена зависимость частоты мерца-
ния факела от ускорения свободного падения, данные подтвержда-
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ются результатами расчетов с использованием программного пакета
«FlowVision»;

5. получены уникальные фотографии флуоресценции радикалов OH в ме-
тано-воздушном пламени в условиях микрогравитации.
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