ОТЗЫВ
официального оппонента
на диссертационную работу Крикуновой Анастасии Игоревны
«Колебания и неустойчивости горения предварительно перемешанной
смеси в условиях микрогравитации»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 –Механика жидкости, газа и плазмы.

Актуальность темы исследования.

Теоретическое описание течения газовой смеси при наличии горения является одной из наиболее сложных задач газовой динамики, поскольку при этом имеет место сильное взаимодействие динамических, теплообменных и массообменных процессов. В настоящее время созданы различные физико-математические модели для расчета течения газовых смесей в условиях горения, и накоплено достаточно много экспериментальных данных. Однако верификация математических моделей на экспериментальных данных сильно затруднена, т.к. при наличии горения одновременно действует множество процессов, влияющих на конечный результат. В такой ситуации очень сложно выявить, какие именно неточности математической модели приводят к расхождению расчетов с результатами экспериментов. Поэтому актуальной задачей является накопление экспериментального материала для условий, в которых суммарный процесс упрощается за счет исключения тех или иных отдельных процессов. Получение именно таких экспериментальных данных и является основной целью и основным достижением диссертации А.И. Крикуновой. Во-первых, в проведенных ею экспериментах использовалась предварительно перемешанная смесь горючего (метан) и окислителя (кислород в составе воздуха), что значительно понижает роль диффузионных процессов. И, во-вторых, получены экспериментальные данные по горению при микрогравитации, когда исключается влияние архимедовых сил плавучести. Поэтому тема диссертации А.И. Крикуновой является, безусловно, актуальной.

Структура и содержание диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы и двух приложений, в которых приведены развернутая и сокращенная схемы окисления метана. В работе содержится 65 рисунков и 165 библиографических ссылок. Общий объем работы составляет 147 страниц машинного текста. Кроме общего заключения, даются основные выводы по главам.

В первой главе приведены обзор литературы по теме диссертации и развернутое описание физических эффектов и их основных характеристик, применительно к условиям проведенных экспериментов.

Вторая глава посвящена использованным в диссертации экспериментальным установкам и методам измерений. Эксперименты А.И. Крикуновой проведены на уникальном экспериментальном комплексе, расположенном в г. Бремен (Германия). Основу этого комплекса составляет башня сбрасывания высотой 120 м, позволяющая проводить исследования в условиях свободного падения экспериментальной капсулы на протяжении 4.7 с. При этом в капсуле реализуются условия микрогравитации на уровне 10^{-5} от нормальной величины ускорения свободного падения, что приблизительно соответствует уровню микрогравитации на международной космической станции. Данный комплекс существует довольно давно и широко используется учеными различных стран в качестве основы для исследований особенностей различных процессов в условиях микрогравитации. Однако, помимо этой основы, в каждом экспериментальном исследовании требуется свое экспериментальное оборудование. И здесь необходимо отметить, что А.И. Крикунова освоила и с высокой эффективностью использовала в своих экспериментах самые современные средства и методики экспериментальной диагностики, такие как термоанемометр, скоростная видеосъемка хемилюминесценции пламени, метод засева потока частицами-трассерами (PIV), метод индуцированной лазерной флюоресценции (PLIF).

Третья глава диссертации посвящена поискам гидродинамических условий, при которых можно ожидать эффективную стабилизацию пламени в проводимых экспериментах. Данная задача решалась на основе анализа некоторых особенностей структуры течения струи, вытекающей из сопла экспериментальной установки при отсутствии горения. При этом использовался комплексный подход к проблеме – комбинация расчетов с помощью про-

граммного пакета “Flow Vision” и экспериментов для изотермической струи. В результате было подобрано стабилизирующее устройство в виде кольца определенных размеров. Правильность этого выбора подтвердилась позднее при экспериментах с горением. Хотя данная работа проводилась в качестве методической подготовки к экспериментам, представляется, что она имеет и самостоятельное значение, поскольку задача стабилизации пламени очень часто возникает при создании различных технических устройств.

Основные результаты проведенных экспериментов и их анализ приведены в главе 4. Проведено большое количество экспериментов, которые можно разделить на две группы. К первой группе относятся исследования конфигурации и размеров поверхности, образуемой фронтом горения. В условиях проведенных экспериментов эта поверхность близка по форме к боковой поверхности кругового конуса. Необходимо отметить, что угол наклона образующей этого конуса характеризует такую важнейшую характеристику процесса, как скорость распространения фронта горения через неподвижную смесь. Изучались и другие характеристики процесса, например скорости проскока и уноса пламени. Получены данные по влиянию различных факторов, например скорости истечения смеси и соотношению компонентов.

Вторая группа экспериментов была посвящена качественным особенностям и количественным характеристикам пламени в области факела, расположенной за конусом фронта горения вниз по потоку. Получены экспериментальные данные по частоте мерцания при различных условиях. С помощью программного пакета “Flow Vision” получены также расчетные данные по частоте мерцания и показано, что физическим механизмом неустойчивости здесь является неустойчивость Кельвина – Гельмгольца.

В главе 4 представлены также результаты аналогичных исследований для условий нормальной гравитации, причем при двух противоположных ориентациях вектора массовой силы относительно направления потока смеси. Сопоставление этих результатов с результатами, полученными при микрогравитации, позволило провести в диссертации очень интересный сравнительный анализ экспериментальных данных, полученных при трех сильно различающихся вариантах гравитационной обстановки: нормальная гравитация вдоль потока, отсутствие гравитации, нормальная гравитация против потока.

Научная новизна положений, результатов и выводов, сформулированных в диссертации.

Полученные в диссертации новые научные результаты можно разделить на методические и физические. К методическим новым результатам следует отнести оснащенную современными средствами диагностики экспериментальную установку для работы при микрогравитации на башне сбрасывания в условиях жесткого лимита времени. Проведенные эксперименты доказывают работоспособность и эффективность этой установки и использованных средств измерений. Интересна также использованная в диссертации методика предварительного подбора устройства стабилизации пламени, основанная на анализе результатов расчетов и экспериментов без горения.

В диссертации получено множество новых научных результатов по качественным особенностям и количественным характеристикам горения предварительно перемешанной метано-воздушной смеси (скорость горения, проскок и унос пламени, конфигурация и размеры поверхности фронта горения, частота мерцания факела пламени). Необходимо добавить, что эти данные получены для различных условий гравитационной обстановки, различных скоростей потока и различных соотношений компонентов смеси. Полученные экспериментальные результаты имеют не только самостоятельную научную ценность, но и составят обширную базу данных для проверки различных теоретических гипотез и верификации математических моделей.

Практическая ценность работы.

Метан широко распространен в природе и находит все более широкое распространение в технике, и в чистом виде, и как основная составная часть природного газа. Поэтому новые знания о закономерностях его горения представляют интерес для различных практических приложений. Например, возгорание метана часто является причиной аварий на угольных шахтах, в коммунальном хозяйстве, на транспорте, в энергетике и т.д. Полученные в диссертации новые знания могут найти применение для повышения пожаро- и взрывобезопасности при использовании метана и природного газа в различных областях производства и жизнедеятельности.

Степень обоснованности и достоверности положений, выводов и заключений, сформулированных в диссертации.

Обоснованность и достоверность результатов обеспечивается использованием известных и хорошо отработанных методов экспериментальной диагностики и тестированных методик эксплуатации башни сбрасывания, гарантирующих реализацию условий микрогравитации во время проведения экспериментов.

Замечания.

1. Название диссертации не отражает в полной мере проделанную работу. Кроме экспериментальных данных для условий микрогравитации, в диссертации получены интересные результаты для условий нормальной гравитации, причем при различных ориентациях вектора массовой силы.

2. Имеются опечатки и неточности в терминологии. Например, уменьшение радиуса кривизны поверхности иногда интерпретируется как уменьшение самой кривизны.

3. Диссертация посвящена горению предварительно перемешанной смеси. Однако в тексте отсутствуют сведения о том, насколько хорошо перемешанная смесь использовалась в экспериментах.

4. В диссертации приведены результаты расчетов, выполненных с помощью программного пакета "Flow Vision". При этом не описаны конкретные физико-математические модели, задействованные в расчетах, что затрудняет понимание результатов.

Заключение.

В целом, диссертация А.И. Крикуновой выполнена на высоком научном уровне, соответствующем ученой степени кандидата физико-математических наук. На основе современных экспериментальных методов в диссертации получены новые научные результаты по качественным особенностям и количественным характеристикам горения предварительно перемешанной метано-воздушной смеси при различных условиях. Особо следует выделить уникальные экспериментальные данные для условий микрогравитации, полученные на башне сбрасывания в г. Бремен (Германия).

Основные результаты диссертации изложены в 12 публикациях (в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК), и докладывались на 5 международных и нескольких российских научных конференциях.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации и полученные автором основные результаты.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Считаю, что диссертационная работа соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (п. 9), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор Анастасия Игоревна Крикунова – присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Доктор физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы, профессор, главный научный сотрудник отделения твердотопливных ракетных двигателей Государственного научного центра Российской Федерации – федерального государственного унитарного предприятия «Исследовательский центр имени М.В. Келдыша»

4 декабря 2017 г.

Черкасов Сергей Гелиевич

Почтовый адрес: ул. Онежская, д. 8, г. Москва, Россия, 125438

Контактный телефон: +7 (495) 456-20-62

Адрес электронной почты: sgcherkasov@yandex.ru

Подпись д. ф.-м. н., профессора Черкасова С.Г. удостоверяю:

Ученый секретарь

Государственного научного центра Российской Федерации – федерального государственного унитарного предприятия «Исследовательский центр имени М.В. Келдыша», кандидат военных наук

Ю.Л. Смирнов

Почтовый адрес: ул. Онежская, д. 8, г. Москва, Россия, 125438

Контактный телефон: +7 (495) 456-93-12

Адрес электронной почты: kerc@elnet.msk.ru

Я, Черкасов Сергей Гелиевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Крикуновой Анастасии Игоревны, и их дальнейшую обработку.